1/4

令和 3 年 8月

学費負担者様

近畿大学奈良キャンパス学生センター

学費納入方法の一部変更について（ご案内とお願い）

拝啓

時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

先般、ご案内いたしましたように、学費納入につきまして学費負担者様の利便性向上

を目的に、新たに「学費振込用ＷＥＢサイト」を開設し令和 3年度後期学費から、この

サイトを使用した学費納入方法に変更させていただくことになりましたので、下記のと

おりご案内させていただきます。

これに伴い、学費納付書（振込用紙）は従来の郵送を廃止させていただきます。

つきましては、次頁に記載いたしました方法および別途添付ファイル【「学費振込用

ＷＥＢサイト」ご利用方法（ＰＣ/スマートフォン版）】(PDF)をご確認のうえお振込く

ださい。

【令和 3年度後期学費納入期限は、令和 3年 10月 14日（木）です。】

お手数をおかけいたしますが、何卒ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．学費の納入方法 ： 次頁をご参照ください。

２．対象者  ： 農学部・農学研究科に在籍する学生

３．変更開始時期  ： 令和 3年 9月 13日（月）9：00から

同日から「学費振込用ＷＥＢサイト」を開設いたします。

４．本件に関するお問合せ： 最終頁をご参照ください。

以上

●「学費振込用ＷＥＢサイト」をご利用いただけない方について

・現時点において、除籍者については「学費振込用ＷＥＢサイト」がご利用できま

せん。新たに学費納付書（振込用紙）を発行いたしますので、学費がご準備でき

次第、学生支援課窓口で復籍手続後、庶務課で復籍料（10,000円）の納入をお願

いいたします。

2/4

●学費の納入方法について

変更前

大学から

学費負担者様宛に学

費納付書（振込用紙）

を郵送

学費負担者様が

金融機関の窓口や

ＡＴＭ等からお振込

令和 3年度後期学費の納入から変更

変更後

学費負担者様

（または、学生本人）

パソコン・スマートフォン

等で「近大ＵＮＩＰＡ」に

ログイン

「学費振込用ＷＥＢサイ

ト」を開く

Ａ
・
Ｂ
い
ず
れ
か
を
選
択

Ａ

指定銀行のインターネットバンキングサイトへ接続

してお振込

Ｂ

学費納付書（振込用紙）

ファイルをダウンロー

ド後に印刷

金融機関の窓口や

ＡＴＭ等からお振込

「近大ＵＮＩＰＡ」へログイン後に、「学費振込用ＷＥＢサイト」を開き、

ＡまたはＢのいずれかの方法でお振込いただけます。

  Ａ 指定銀行のインターネットバンキングサイトへ接続してのお振込

ご利用いただける銀行は、三井住友銀行、三菱ＵＦＪ銀行、りそな銀行、みずほ

銀行の 4行のみです。これら 4つの銀行でインターネットバンキングの口座をお

持ちでない方は、事前にいずれかの銀行において学費負担者様ご自身でインター

ネットバンキングをお申込みいただき、口座を開設していただく必要があります。

Ｂ 「学費納付書ファイル（振込用紙、ＰＤＦ形式）」をダウンロード後に

印刷（サイズ Ａ4）し、金融機関の窓口やＡＴＭ等からのお振込

 ※詳細については、別途添付の【「学費振込用ＷＥＢサイト」ご利用方法（ＰＣ/スマ

ートフォン版）】（ＰＤＦ）をご参照ください。

3/4

●「学費振込用ＷＥＢサイト」ご利用に際して

Ａ 指定銀行のインターネットバンキングサイトへ接続してのお振込

  ・学費振込に必要な情報（学籍番号・金額等）は、本学から大学指定銀行のインタ

   ーネットバンキングへ自動連携されますので、確実かつ安全な方法となります。

  ・一部の時間帯（午前 2時から午前 5時）を除き、ご利用が可能です。

 Ｂ 「学費納付書ファイル（振込用紙、ＰＤＦ形式）」をダウンロード後に印刷（サイ

ズ Ａ4）し、金融機関の窓口やＡＴＭ等からのお振込

  ・「学費振込用ＷＥＢサイト」に学費情報が掲載された時点で、学費納付書（振込

   用紙）のファイルがダウンロード可能となり、迅速に学費納入手続を行えます。

●「近大ＵＮＩＰＡ」のご利用に際して

・「近大ＵＮＩＰＡ」は、保護者の皆様と本学の教職員が連携して、学生の学習や

大学生活をサポートするためのものです。

・近大ＵＮＩＰＡをご利用いただくためには、ユーザＩＤとパスワードが必要で

す。学生本人と大学に登録されている保証人 1 名のみが近大ＵＮＩＰＡの利用

が可能であり、既にお渡ししているユーザＩＤとパスワードをご利用ください。

※学生は本人用のユーザＩＤとパスワードで近大ＵＮＩＰＡおよび「学費振込

用ＷＥＢサイト」を利用できます。

【ユーザＩＤの失効、紛失及びお忘れになった場合、またはメールアドレス未登

録でパスワードをお忘れになった場合は、近大ＵＮＩＰＡログイン画面の案内に

従ってお手続ください。】再発行には約 7日間（土・日・祝日は含みません）が必要で

す。

近畿大学のホームページ（https://www.kindai.ac.jp/）を表示し、「ユニパ」で検索

後、サイト内検索結果から［学生・保護者ログイン（近大ＵＮＩＰＡ）］を選択

→奈良キャンパスをクリック→“【保護者専用】パスワードを忘れた方はこちら”、また

は“※保護者用ユーザＩＤ・パスワードの再発行はこちら”で案内

※納入期限間際は再発行申請が込み合うことが予想されますので、余裕をもって

ご申請ください。

    大学院生につきましては、学生本人のみが近大ＵＮＩＰＡの利用が可能です。

学生本人のユーザＩＤとパスワードを利用して「学費振込用ＷＥＢサイト」にて

振込手続きを行ってください。

4/4

●学費納付書（振込用紙）の郵送廃止について

・学費負担者様への学費納付書（振込用紙）の郵送は学費納入方法の変更に伴い廃止

させていただきます。

・紙の学費納付書（振込用紙）が必要な方については、「学費振込用ＷＥＢサイト」

からＰＤＦデータをダウンロード後に、印刷（サイズ Ａ4）してご利用いただけま

す。

  ※学生は大学のプリントアウト用のポイントを利用し、大学構内※（情報処理実習

室及びＰＣ教室、つながる館）設置のプリンターから学費納付書（振込用紙）の

印刷が可能です。

●今後の学費納入のご案内について

・令和 4年度前期学費徴収期以降の学費納付に係る各種ご案内は近大ＵＮＩＰＡでの

メール配信、大学ホームページ等でお知らせいたします。

（前期：当年度 4月初旬、後期：当年度 9月初旬）

お問合せ先

・「学費振込用ＷＥＢサイト」の操作方法に関する内容

「学費振込用ＷＥＢサイトヘルプデスク」

TEL : 06-4306-4701

平日 9：30～18：00（9/1～10/29）

【祝日、事務部一斉休業期間等を除く】

近畿大学 大学運営本部 奈良キャンパス学生センター

〒631-8505 奈良県奈良市中町 3327-204

窓口取扱時間：平日 9：00～17：00

【11/5（創立記念日）、祝日、事務部一斉休業期間等を除く】

・「近大ＵＮＩＰＡ」におけるユーザＩＤやパスワードの再発行等に関する内容

学生支援課 TEL : 0742-43-1849

・「学費振込用ＷＥＢサイト」での納入方法など、学費の納入に関する内容

    庶務課   TEL : 0742-43-1894